
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 150 del 24/09/2009
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 17 settembre 2009, n.728
 
Gara per l’affidamento dei lavori di realizzazione della “Nuova sede del Consiglio Regionale” in Bari -
Procedura aperta con il criterio di scelta dell’offerta del prezzo più basso (art. 3 comma 37, art. 55
comma 5 e art. 82 comma 2 lett. b del D.lgs n. 163/2006 e s.m.i.) mediante offerta di prezzi unitari (art.
90 D.P.R. n. 554/1999). Revoca della gara.
 
 
 
IL DIRIGENTE DEL
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
Responsabile unico del Procedimento
 
VISTA la Legge Regionale 4.2.1997 n. 7;
 
VISTI gli articoli 4 e 16 del D.lgs n. 165 del 30.03.2001;
 
VISTO il D.P.R. 21.12.1999 n. 554;
 
VISTO il D.lgs 12.04.2006, n. 163 e s.m.i.;
 
VISTA la Deliberazione n. 3261 in data 28.07.1998 con la quale la Giunta Regionale ha impartito
direttive in ordine all’adozione degli atti di gestione da parte dei Dirigenti regionali, in attuazione del
decreto legislativo 3.2.1993 n. 29 e sue successive modificazioni e integrazioni e della Legge Regionale
n. 7/97;
 
VISTA la Deliberazione n° 1418 del 29.07.2008, avente per oggetto: “Progetto esecutivo per la
realizzazione della “Nuova sede del Consiglio Regionale”. Presa d’atto Validazione e schema di bando e
disciplinare di gara, da effettuarsi mediante procedura aperta. Autorizzazione avvio procedure
d’appalto”, con la quale la Giunta Regionale, nel prendere atto dell’avvenuta validazione da parte del
Responsabile Unico del Procedimento del progetto esecutivo afferente i lavori di realizzazione della
“Nuova sede del Consiglio Regionale”, ha approvato la relativa spesa ammontante ad euro
82.000.000,00 ed ha autorizzato il RUP ad avviare, conseguentemente, tutte le prescritte procedure di
affidamento dei lavori suddetti, facendo ricorso al sistema di gara mediante procedura aperta,
utilizzando per l’appalto il criterio dell’offerta del prezzo più basso di cui all’art. 82 del D.Lgs. 163/2006 e
s.m.i., mediante offerta prezzi unitari (ex art. 90 D.P.R. n° 554/1999), a specificazione di quanto
precedentemente disposto dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 882 del 19.06.2007;
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 81 del 09.02.2009 con la quale è stata indetta apposita gara a

1



procedura aperta, da esperirsi ai sensi dell’art. 3, comma 37 e dell’art. 55, comma 5 del D.lgs n. 163 del
2006 e s.m.i., con il criterio di scelta del prezzo più basso di cui all’art. 82 comma 2 lett. b) del medesimo
decreto legislativo, mediante offerta prezzi unitari (ex art. 90 del D.P.R. n. 554/99), il cui bando di gara
prevede un importo complessivo pari a euro 59.662.942,10 di cui euro 57.762.916,13 per lavori soggetti
a ribasso ed euro 1.900.025,97 per costi per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso.
 
CONSIDERATO che entro il termine ultimo del 6 maggio 2009 previsto dal bando di gara pubblicato
sulla GURI 5ª serie speciale, n° 26 del 2 marzo 2009, sono pervenuti n° 13 plichi con le relative offerte,
e che lo stesso bando ha previsto, altresì, la data del 20 maggio 2009 quale prima seduta pubblica per
l’apertura dei plichi pervenuti;
 
CONSIDERATO che in ultimo la Giunta Regionale con la Deliberazione n° 1228 13/07/2009 ha differito
l’apertura delle offerte per il prossimo 18 settembre 2009;
 
TENUTO CONTO che, pur convenendo che non ricorrono gli estremi della obbligatorietà della
applicazione per l’opera in oggetto della sopravvenuta normativa in materia di costruzioni in zona
sismica di cui al D.M. 14.01.2008, si ritiene che l’opera venga progettata e realizzata nel rispetto di tale
sopravvenuta normativa al fine di consentire che il grado di affidabilità del sistema strutturale, in
ambiente sismico, che con le norme vigenti sarebbe obbligatorio, risulti maggiore di quello proprio del
progetto posto a base di gara in considerazione del carattere strategico dell’opera e del suo valore
rappresentativo.
 
CONSIDERATO che per ragioni di prudenza che sempre si impongono nell’attività della P.A. e tenuto
conto dello stato attuale delle procedure di gara e della primaria necessità di individuare soluzioni
tecniche ragionevolmente percorribili, che assicurino, prioritariamente, l’ottenimento della sopraggiunta
necessaria rispondenza del progetto esecutivo delle strutture della “Nuova sede del Consiglio
Regionale”, alle nuove norme tecniche per le costruzioni, e che si contemperino alle esigenze di
massima urgenza che il percorso amministrativo conseguente dovrà porre in essere, il RUP, ha
proposto alla Giunta Regionale la revoca della gara a tutt’oggi sospesa, e l’immediata rinnovazione delle
procedure di gara;
 
CONSIDERATO che, in relazione ai rinnovati innanzi esposti intendimenti, la Giunta regionale con
deliberazione n. 1645 in data 15.09.2009 ha autorizzato il RUP incaricato a svolgere gli adempimenti e
ad assumere tutti gli atti conseguenti preordinati alla revoca della gara di cui al Bando, pubblicato sulla
GURI 5ª serie speciale, n° 26 del 2 marzo 2009, le cui operazioni di apertura dei plichi delle offerte
pervenute risulta fissata per il giorno 18 settembre 2009;
 
Adempimenti contabili di cui alla L.R. n. 28 del 16.11.2001 e successive modifiche ed integrazioni:
Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale;
 
RILEVATO che è stata espletata l’istruttoria amministrativa, giusta dichiarazione posta in calce al
presente provvedimento;
 
RITENUTO che il presente atto rientra fra quelli di gestione amministrativa di competenza del Dirigente
del Settore Lavori Pubblici ai sensi dell’art. 5 della citata legge regionale n. 7/77;
 

2



a norma delle vigenti disposizioni
 
 
DETERMINA
 
1) Di revocare la procedura aperta, indetta con Determinazione Dirigenziale n. 81 del 09.02.2009 di cui
al bando di gara pubblicato sulla GURI 5ª serie speciale, n° 26 del 2 marzo 2009 per l’affidamento dei
lavori di realizzazione della “Nuova Sede del Consiglio Regionale” in Bari - procedura aperta ai sensi
dell’art. 3, comma 37 e dell’art. 55, comma 5 del D.lgs n. 163 del 2006 e s.m.i., con il criterio di scelta del
prezzo più basso di cui all’art. 82 comma 2 lett. b) del medesimo decreto legislativo, mediante offerta
prezzi unitari (ex art. 90 del D.P.R. n. 554/99);
 
2) Di provvedere a dare idonea pubblicità alla revoca della gara nelle forme e secondo le modalità
stabilite dalla normativa vigente in materia, informando i concorrenti di cui alle 13 offerte pervenute.
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul BURP e sul sito internet istituzionale della Regione Puglia.
 
Attesa l’urgenza il presente provvedimento è dichiarato immediatamente esecutivo; Il presente atto,
composto di 3 facciate, è adottato in unico originale.
 
Bari, lì 7 settembre 2009
 
Il Dirigente del Servizio LL.PP.
Ing. Francesco Bitetto
 
_________________________
 
 
 
 
_________________________
Atti e comunicazioni degli Enti Locali
_________________________

3


